
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.419 Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0614/2020 – 25.11.2020
D E S I G N A R, a contar de 01/12/2020 a 30/12/2020, o empregado 
ODIWALDO PORTELA DA SILVA - Matrícula nº 54196666/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de São Miguel do Guamá/Regional de São 
Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0616/2020 – 25.11.2020
D E S I G N A R, a contar de 04/05/2020 a 02/06/2020, a emprega-
da DIVINA LUCIANA CÂNDIDO DE JESUS PARREIRA LEAL- Matrícula nº 
54197601/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Salvaterra/
Regional das Ilhas, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 605565
PORTARIA Nº 0617/2020 – 26.11.2020

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
Considerando: o Decreto Estadual nº 1.178 de 20/11/2020, referente ao 
encerramento do exercício 2020.
R E S O L V E: D E S I G N A R, os empregados abaixo relacionados para 
compor Comissão de Inventário de Estoque, cujo para conclusão dos traba-
lhos é de 90 (noventa) dias, a contar da publicação no DOE:
• AFONSO MARCOS BEZERRA FALCÃO – Presidente
• SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA – Membro
• ISAC MIRANDA MACHADO – Membro
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0618/2020 – 26.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
Considerando: o Decreto Estadual nº 1.178 de 20/11/2020, referente ao 
encerramento do exercício 2020.
RESOLVE: D E S I G N A R, os empregados abaixo relacionados para com-
por Comissão de Inventário de Bens Permanentes, cujo para conclusão dos 
trabalhos é de 90 (noventa) dias, a contar da publicação no DOE:
• DANIEL MAURO LEAL CAMPOS – Presidente
• PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA – Membro
• AFONSO MARCOS BEZERRA FALCÃO – Membro
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 605924

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0204/2020–26.11.2020.
C O N C E D E R, à Auxiliar de Administração PAULA FRANCINETE OTERO 
BATISTA, matrícula
Nº 3178579/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, devidamente 
aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 
30 (Trinta) dias de Licença-prêmio (1º) mês, relativo ao quinquênio: 
01/09/2011 a 31/08/2016, que serão gozados no período de 01/12/2020 
a 30/12/2020.

Protocolo: 605903

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0591/2020 – Publicada no DOE n° 34.407 de 16/11/2020
Onde se lê: 01.01.2021 a 31.12.2021
Leia-se: 01.01.2021 a 31.12.2024

Protocolo: 605729

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2020.

Processo: 2020/463970.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 0045/2020, de 21/01/2020, 
torna Público a Abertura do Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 013/2020, tipo “Menor Preço” sobre o valor do Item Arrematado, 
a ser pago pela Administração Pública, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa Especializada na prestação de Serviços de Consultoria voltados 
à Capacitação na Plataforma Arcgis para sua Equipe de Técnicos, visando 
à plena utilização dos aplicativos e recursos, aliados aos conhecimentos 

em SIG e administração, análises avançadas de geoprocessamento e 
desenvolvimento de rotinas de automação para atualização de seus dados 
e serviços – Convênio nº 761382/2011-MAPA.
A Abertura realizar-se-á no dia 10 de Dezembro de 2020, às 09h00min 
(nove) horas (horário local). O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br, contato pelo telefone (91) 3299-3463 ou e-mail: 
cpl2@emater.pa.gov.br, no horário de 08h00min às 14h00min.
Marituba (PA), 26 de Novembro de 2020.
Pregoeiro Responsável: Raimundo Nonato Botelho da Costa.
Presidente-EMATER/PA: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 605919

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO Nº 004/2020
Processo nº 2020/462901– EMATER/PA
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Es-
tado do Pará-EMATER/PA usando das atribuições que lhe são conferidas, 
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 13.303/16, e ainda, o 
objetivo do processo licitatório da LICITAÇÃO nº 004/2020 DE ALIENAÇÃO 
DE BEM IMÓVEL, da Administração Pública (EMATER-PA), tipo MAIOR LAN-
CE OU OFERTA, cujo objeto é a alienação de bem imóvel pertencente à 
EMATER-PARA, situado a Rua 27 de Março, nº 520, em MARABÁ PIONEIRA 
/PA, cuja área é de 340,34 m2 e de 76,20m perímetro, de matrícula 49.808 
do Cartório do “Antonio Santis, que foi realizada no dia 26/11/2020, às 
08h30min (oito horas e trinta minutos) de acordo com as normas e diretri-
zes estabelecidas no Edital.
Da Licitação nº 004/2020:
PARTICIPANTE: MARIA APARECIDA VIEIRA BARROS, sobre o CPF: 
066.439.062-53, residente na Rua Barão do Rio Branco, nº 520 –Marabá 
Pioneira.
O Valor Mínimo Estimado pela Avaliação Imobiliária da SEDOP-PARÁ foi de 
R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais) sendo pelo melhor 
lance e Homologado no valor de R$ 82.800,00 (oitenta e dois mil e oito 
centos reais)
Autorizo a alienação.
Marituba (PA), 26 de Novembro de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE DA EMATE/
PA

Protocolo: 605720

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2020
Processo: 2020/977294.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a SRA. MARIA DE FÁTIMA BARROS DE MELO SAN-
TOS, inscrita no CPF nº 131.352.872-20, RG nº 2991818-2ª VIA - PC/PA, 
sendo a mesma legitima proprietária do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, re-
ferente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de TRACUATEUA-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
PARECER JURÍDICO Nº 232/2020-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 758,89 (Setecentos e Cinquenta e Oito Reais e Oi-
tenta e Nove Centavos) no Valor Mensal referente a 12 meses de Aluguel, 
fi cando no Valor Global Anual de R$ 9.106,68 (Nove Mil, Cento e Seis Reais 
e Sessenta e Oito Centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura;P.I./AÇÃO: 
2070008711C- Prestação de Serviço de ATER;Elemento de Despesa: 3390-
36– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte: 0101 – Tesouro 
do Estado.
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS.
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 26/11/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE – EMATER-
PA

Protocolo: 606002
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2020

PROCESSO: 2020/974795.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e o SR. ALBERTO JOSÉ PAMPLONA FILHO, inscrito no 
CPF nº 151.424.182-04, RG nº 2157069-PC/PA, sendo o mesmo legitimo 
proprietário do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, re-
ferente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de MARAPANIM-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
PARECER JURÍDICO Nº 230/2020-AJUR.


